II SÉRIE Nº 192 QUINTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Energia

Despacho n.º 2465/2017 de 12 de outubro de 2017

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, na redação dada pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho, que estabelece o Sistema de incentivos à
produção de energia a partir de fontes renováveis (PROENERGIA), e no uso de competência delegada
por despacho de 16 de dezembro de 2016, da Secretária Regional da Energia, Ambiente e Turismo,
publicado no  n.º 240, II série, de 16 de dezembro de 2016, sob o n.º 2897/2016, decido:Jornal Oficial

1 – Aprovar a concessão dos incentivos constantes no quadro anexo ao presente despacho, do qual
faz parte integrante.

2 – O pagamento dos incentivos referidos no número anterior processar-se-á nos termos e nas
condições previstas no Decreto Legislativo Regional n.º 5/2010/A, de 23 de fevereiro, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2012/A, de 22 de junho.

3 – Os encargos resultantes da concessão dos incentivos referidos no n.º 1 serão suportados pelas
verbas inscritas no Orçamento da Região Autónoma dos Açores, Capítulo 50 – Plano, Programa 11 –
Ambiente e Energia, Projeto 05 – Eficiência Energética, ação B – Eficiência Mais, CE 08.08.02 – Outras.

9 de outubro de 2017. - A Diretora Regional da Energia, .Andreia Melo Carreiro

Anexo

Nº Processo Promotor

NIF Concelho Ilha Investimento
Total

Despesas
Elegíveis

Subs.
não

Reembolsável

PROENERGIA/201
2/1747 Petra Szlama

275994830 Madalena Pico 2.700,00 2.700,00 810,00

PROENERGIA/201
2/2215

Rogério Manuel
Azevedo Bettencourt

183796764 Madalena Pico 4.602,00 4.602,00 1.380,60

PROENERGIA/201
2/2218

Carlos Alberto da
Mota Botelho

121371751 Lagoa São

Miguel 1.499,00 1.499,00 374,75

PROENERGIA/201
2/2219

Carlos Alberto da
Mota Botelho

121371751 Lagoa

São
Miguel 1.499,00 1.499,00 374,75

PROENERGIA/201
2/2230

Sérgio Filipe da Silva
Arruda

232833362 Ponta Delgada São

Miguel
1.600,00 1.600,00 400,00

PROENERGIA/201
2/2252

Lara Sofia Maciel de
Andrade

215351827

São Roque do
Pico Pico 2.700,00 2.700,00 810,00

PROENERGIA/201
2/2355

Catarina Alexandra
da Rocha Areias

Meneses

224227971 Praia da Vitoria Terceira 3.096,65 3.073,05 1.075,57

PROENERGIA/201
2/2371

Fábio Miguel
Lourenço Paquete

236602853 Ponta Delgada

São
Miguel 2.221,94 2.221,94 555,49

PROENERGIA/201
2/2394

João Paulo Valério de
Melo

213515555 Ponta Delgada São

Miguel
2.084,87 2.078,97 519,74

PROENERGIA/201
2/2399

Francisco Manuel
Carrilho Santinhos

174837992 Velas São Jorge 5.626,23 3.633,40 1.271,69

PROENERGIA/201
2/2415

Laudalino Correia de
Sousa

165338830 Ribeira Grande

São
Miguel 2.655,00 2.655,00 663,75

PROENERGIA/201
2/2419

Francisco José
Leonardo Dias

218652089

Angra do
Heroísmo

Terceira 1.799,99 1.799,99 450,00

PROENERGIA/201
2/2429

Pedro Miguel Vieira
Lima

222527510 Ribeira Grande São

Miguel 1.033,50 989,59 247,40

PROENERGIA/201
2/2431

Carlos Alberto
Ferreira Machado

Ledo

221453121 Ribeira Grande São

Miguel
1.171,52 950,48 237,62

PROENERGIA/201
2/2443

Maria Aurélia Ribeiro
da Rocha

169458601

Angra do
Heroísmo Terceira 1.095,80 1.048,36 262,09

PROENERGIA/201
2/2450

Francisco José
Cabral Cardoso

220258295 Ribeira Grande São

Miguel
1.725,20 1.725,20 431,30

PROENERGIA/201
2/2457

Carlos Alberto Sousa
Furnas

151297592 Ponta Delgada São

Miguel 3.245,00 3.245,00 811,25

PROENERGIA/201
2/2470

Evaristo Manuel
Cacilhas Carvalho

199679142 Ponta Delgada

São
Miguel 1.800,00 1.800,00 720,00

PROENERGIA/201
2/2472

Fábio Alexandre
Mendonça Sousa

216605440 Ponta Delgada São

Miguel
7.296,54 7.046,25 2.316,56

PROENERGIA/201
2/2473 Emanuel Dias Costa

231236123 Horta Faial 1.950,56 1.950,56 585,17

PROENERGIA/201
2/2474 Sérgio Pavão Oliveira

141318031 Ponta Delgada

São
Miguel 1.692,97 1.692,97 423,24

PROENERGIA/201
2/2478

Paulo Jorge Pereira
Pacheco

202267296 Ribeira Grande São

Miguel
2.631,40 2.631,40 657,85

PROENERGIA/201
2/2494

Eduarda Soares de
Albergaria Machado

107719258 Ponta Delgada São

Miguel 1.500,00 1.500,00 375,00

II SÉRIE Nº 192 QUINTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Nº Processo Promotor

NIF Concelho Ilha Investimento
Total

Despesas
Elegíveis

Subs.
não

Reembolsável

PROENERGIA/201
2/2502

Válter Cabral Sousa

196683149 Vila do Porto Santa
Maria

2.256,87 1.839,93 643,97

PROENERGIA/201
2/2509

Paulo Ferreira de
Sousa Lima

159147026 Ponta Delgada São

Miguel 2.145,29 2.018,28 504,57

PROENERGIA/201
2/2512 André Melo Castro

232029750 Praia da Vitória Terceira 3.932,67 3.932,67 1.304,64

PROENERGIA/201
2/2518

Ricardo José Macedo
Ferreira

143418696 Ponta Delgada São

Miguel
2.282,31 2.282,31 570,58

PROENERGIA/201
2/2525

Luís Saldanha
Resendes

231827865 Ponta Delgada São

Miguel 1.840,00 1.840,00 460,00

PROENERGIA/201
2/2526

Francisco José
Leonardo Dias

218652089

Angra do
Heroísmo Terceira 3.189,03 3.146,18 786,55

PROENERGIA/201
2/2531

Marco Fernando
Martins Lima

225208830

Angra do
Heroísmo

Terceira 2.038,00 2.038,00 509,50

PROENERGIA/201
2/2541

Filipe Alexandre Cota
Valadão

240990684

Angra do
Heroísmo Terceira 1.997,96 1.997,96 499,49

PROENERGIA/201
2/2544

Luis Carlos Correia
Parreira

233014713

Angra do
Heroísmo Terceira 2.000,01 2.000,01 500,00

PROENERGIA/201
2/2548

Luísa Maria dos
Santos Mendes

211016780

Angra do
Heroísmo

Terceira 2.047,95 2.047,95 511,99

PROENERGIA/201
2/2556

Francisco Valdemar
do Rego Sousa

Paquete

188443347 Ponta Delgada

São
Miguel 2.222,00 2.216,10 554,02

PROENERGIA/201
2/2562

Manuel Fernando
Ferreira Pereira

175563926 Madalena Pico 1.840,00 1.840,00 552,00

PROENERGIA/201
2/2563

Carolina Oberschelp
de Meneses

262007916

Angra do
Heroísmo Terceira 2.000,00 2.000,00 500,00

PROENERGIA/201
2/2564

Nuno Miguel Miranda
de Melo

224072498

Angra do
Heroísmo Terceira 1.850,00 1.850,00 462,50

PROENERGIA/201
2/2567

Tiago Filipe Alves
Pires

236778900

Angra do
Heroísmo

Terceira 1.799,99 1.799,99 450,00

PROENERGIA/201
2/2576

Elvira Josefina Alves
dos Santos

212372505 Ponta Delgada São

Miguel 4.490,00 4.490,00 1.122,50

PROENERGIA/201
2/2582

Maria Célia Carreiro
Banco

189487844 Nordeste

São
Miguel 2.103,00 2.103,00 525,75

PROENERGIA/201
2/2583

Francisco José
Carvalho de Medeiros

Rego

215893972 Ponta Delgada São

Miguel 2.590,81 2.590,81 647,70

PROENERGIA/201
2/2590

Paul Gilbert Torres

187890510 Nordeste  São
Miguel

1.255,20 1.074,23 268,56

PROENERGIA/201
2/2597

Marco Paulo Gomes
Oliveira

234193530 Lajes das Flores Flores 6.894,81 6.884,64 2.409,62

PROENERGIA/201
2/2598

Helena Margarida
Rego Machado Prisca

196293537 Ponta Delgada

São
Miguel 2.023,94 2.023,94 505,99

PROENERGIA/201
2/2599

Nuno Filipe Martins
Narciso

221230696 Lagoa São

Miguel
7.232,30 6.035,36 2.088,76

PROENERGIA/201
2/2600

Florimundo Raposo
Soares

209587709

Vila Franca do
Campo

São
Miguel 1.590,92 1.224,97 306,24

PROENERGIA/201
2/2601

Adriano Raposo
Pontes

100456820 Ribeira Grande

São
Miguel 2.165,38 2.165,38 541,35

II SÉRIE Nº 192 QUINTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Nº Processo Promotor

NIF Concelho Ilha Investimento
Total

Despesas
Elegíveis

Subs.
não

Reembolsável

PROENERGIA/201
2/2603

Maria Beatriz de
Andrade Gago da

Câmara Bettencourt

122188381 Ponta Delgada São

Miguel 1.876,96 1.876,96 469,24

PROENERGIA/201
2/2609

Bruno Ávila dos
Santos

229357342

Angra do
Heroísmo Terceira 1.700,00 1.645,00 411,25

PROENERGIA/201
2/2612

Mariana Amaral
Gouveia

228871425 Ribeira Grande São

Miguel
3.530,09 3.530,09 882,52

PROENERGIA/201
2/2617

Tiago Manuel Melo
Ávila

207336610 Praia da Vitória Terceira 1.800,00 1.800,00 450,00

PROENERGIA/201
2/2618

António Manuel de
Sousa Campos

Cabral

159146275 Ponta Delgada São

Miguel
2.056,06 1.802,33 450,58

PROENERGIA/201
2/2622 Manuel Pires Luís

120783444 Praia da Vitória Terceira 2.000,00 2.000,00 500,00

PROENERGIA/201
2/2633

César Alexandre
Cordeiro Gaspar

210073551 Ponta Delgada São

Miguel
1.570,99 1.570,99 392,75

PROENERGIA/201
2/2634

Luís Miguel Medeiros
Alves

208539530 Ponta Delgada São

Miguel 2.124,00 2.124,00 849,60

PROENERGIA/201
2/2635

Luís Carlos do Couto
Toste

202811743

Angra do
Heroísmo Terceira 1.840,86 1.840,86 460,22

PROENERGIA/201
2/2639

Breno Miguel Senra
Vasconcelos

199431566 Ponta Delgada São

Miguel
1.799,99 1.799,99 450,00

II SÉRIE Nº 192 QUINTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT